
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 31 

del 30 LUGLIO 2021 

 

ORIGINALE 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

STANZIAMENTO NELL’ESERCIZIO 2021 DEL FONDO GARANZIA DEBITI 

COMMERCIALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2018, N. 145 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  - X 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 9 2 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. FABIO MONTEGGI, ai sensi 
delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 
verbalizzazione. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 6 

dell’ordine del giorno. 



 

 

Entra alle ore 18:09 il Consigliere comunale Manuela Massone. I consiglieri comunali presenti 

diventano dieci; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 11/02/2021 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) (sezione strategica: 2021/2022 – sezione 

operativa: 2021/2023); 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 11/02/2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 04/03/2021 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2021/2023; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
come modificati dal DL n. 183/2020: 

• entro il 28 febbraio dell’esercizio successivo a quello nel quale non sia stato ridotto il 

debito commerciale residuo almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio 

precedente, ovvero nel quale sia stato registrato un indicatore di ritardo annuale dei 

pagamenti maggiore rispetto ai 30 giorni indicati dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002, deve 

essere stanziato, con deliberazione della Giunta comunale, un fondo di garanzia dei debiti 

commerciali; 

• il fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui al punto precedente è pari: 

o al 5% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni 

e servizi, in caso di mancata riduzione del 10% del debito commerciale residuo oppure 

per ritardi superiori a 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

o al 3% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni 

e servizi, per ritardi compresi tra 31 e 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

o al 2% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni 

e servizi, per ritardi compresi tra 11 e 30 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

o all’1% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni 

e servizi, per ritardi compresi tra 1 e 10 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

• sul fondo di garanzia dei debiti commerciali non è possibile disporre impegni e pagamenti; 

• a fine esercizio il fondo di garanzia dei debiti commerciali confluisce nella quota 

accantonata dell’avanzo di amministrazione; 

• nel corso dell’esercizio lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali è 

adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e 

servizi; 

• il fondo di garanzia dei debiti commerciali non riguarda gli stanziamenti di spesa che 

utilizzino risorse con specifico vincolo di destinazione; 

RILEVATO CHE, come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio 
delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35: 



 

 

• lo stock del debito commerciale al 31 dicembre 2020 è stato ridotto in misura superiore al 

10% rispetto allo stock al 31 dicembre 2019; 

• l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a 51 giorni; 

DATO ATTO CHE nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione 
consiliare n. 6 in data 11/02/2021, la spesa per l’acquisto di beni e servizi è stata stanziata per un 
importo pari ad € 607.638,00; 

RILEVATO da quanto sopra che il fondo di garanzia dei debiti commerciali che deve essere 
stanziato nell’esercizio 2021 deve essere pari al 3 % degli stanziamenti riguardanti la spesa per 
acquisto di beni e servizi stanziata nell’esercizio 2021 (€ 607.638,00) e dunque di € 18.229,00; 

VISTO: 

• il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.lgs. 23/06/2011, n. 118; 

• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 

118/2011; 

• il regolamento di contabilità; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’ufficio ragioneria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’ufficio ragioneria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti (Parere 9 del 29.07.2021); 

 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i dieci 
consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 862, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

deve essere stanziato nel bilancio 2021/2023 un fondo garanzia dei debiti commerciali pari 

al 3 % degli stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi stanziata 

nell’esercizio 2021; 

 
2. DI VARIARE il bilancio di previsione 2021/2023, inserendo nell’esercizio 2021, alla missione 

20, programma 3, titolo I, macroaggregato 10, un fondo di garanzia dei debiti commerciali 

di cui al punto 1), quantificato in € 18.200,00; 

 
3. DI DARE ATTO che nel corso dell’esercizio 2021 lo stanziamento del fondo di garanzia dei 

debiti commerciali dovrà essere adeguato alle variazioni di bilancio relative agli 

stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi che saranno approvate; 

 



 

 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’ufficio ragioneria, di implementare tutte le procedure 

necessarie per ripristinare quanto prima un fisiologico indicatore dei pagamenti, rispettoso 

della normativa vigente. 

 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa in forma palese per alzata di 

mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 

134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  27/08/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 27/08/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  27/08/2021  
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

     
 

 
 

 
 

 


